№ CIV. autres nos officiers et j asticiers qu'il appartiendra, que, ces presentes, ils ayent 
Mai 1716 . à enregistrer, et, du contenu en icelles, faire jouir et user lesdits exposans et 

habitans, et leurs successeurs, pleinement, paisiblement et perpétuellement, 
cessant et faisant cesser tous troubles et empéchemens, et nonobstant tous édits, 
ordonnances, défenses, lettres et arrêts à ce contraires, oppositions ou appeUations 
quelconques; dont, si aucunes interviennent, nous nous reservons la connois
sance, et icelle interdisons à toutes nos cours et juges; car tel est nôtre plaisir. 

Et, afin que ce soit chose ferme et stable à toujours, nous avons fait mettre 
nôtre seel à cesdites presentes. 

Données à Paris, au mois de may, l'an de grâce mfi sept cens seize, et de 
nôtre règne le premier. 

Signé : Louis. 
Et sur le repli : Par le Roy, le duc d'Orléans, regent, present : Phelypeaux. 
Visa : Voysin. 
Et sceUées du grand sceau de cire verte ('). , 

demandé la décharge et la réunion à leur hôtel-de-ville, à la charge, par eux, de № CV. 
payer la somme de cent vingt mille livres, et les deux sols pour livre, ils y au- i s F é v r i e r 1721. 
roient été réunis; et depuis, par édit du mois de janvier 1709, Sa Majesté ayant 
créé de pareils offices alternatifs et triennaux, ils en auroient également demandé 
la même décharge, pour en joiiir,"par lesdits maire et jurats, comme ils avoient 
fait de toute ancienneté par le passé; Sa Majesté leur auroit accordé ladite 
décharge et réunion, par arrêt de son Consed d'Etat, du 23 juillet 1709, à la 
charge de payer, suivant leurs offres, la somme de soixante mille livres, et les 
deux sols pour livre, payables dans les termes fixez par ledit arrêt ; et, en consé
quence. Sa Majesté permit ausdits maire et jurats d'y employer les revenus de 
ladite vifie, et, aux fins (sic), de faire payer les rentes et devoirs seigneuriaux, et 
arrérages d'iceux, qui étoient dûs à ladite ville, et qui étoient arrêtez et sus
pendus par le procès qui étoit pendant au Conseil entre ladite ville et le fermier 
du domaine de Sa Majesté, nonobstant toutes opositions dudit fermier, dont Sa 
Majesté fait main-levée ausdits maire et jurats, sans préjudice de rétablir les
dites sommes, s'il est ordonné par le Conseil. 

Les maire et jurats ont toujours, depuis, joui de leurs rentes et devoirs sei
gneuriaux, comme étant leurs revenus propres, dont Sa Majesté leur avoit fait 
main-levée, sans que le fermier se soit jamais mis en état de faire juger le procès, 
s'y reconnoissant mal fondé, comme dans ses oppositions, voyant les droits des 
maire et jurats soutenus, pour le domaine dépendant de la Ville, par des lettres-
patentes du 17 avril 1558, par lesquedes Sa Majesté, sur la remontrance des maire 
et jurats, ordonna que les tenanciers et vassaux du comté d'0[r]non et baronie de 
Veyrines, et autres l ieux dependans du domaine de la Ville, seroient tenus de 
montrer et exhiber ausdits maire et jurats de ladite vifie, comtes et barons 
desdits lieux, à quel droit et titre ils t iennent les biens situez au-dedans desdits 
comtez et baronie, et autres l ieux; et, à faute de ce faire, soient contraints à 
en laisser la possession ausdits maire et jurats, nonobstant la coutume, usance 
ou observance du Pays Bordelois, par laquelle les tenanciers prétendent que les 
seigneurs doivent et sont tenus montrer à quel droit et titre on tient les biens 
au-dedans leurs fiefs, laquelle Sa Majesté ne veut ni n'entend sortir aucun effet, 
attendu que lesdits maire et jurats sont seigneurs fonciers et directs.